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Ulla Werk .................................................................... Roskilde Roklub
Wilhelm Rohland-Larsen ........................................ Marineforeningen
Annette Rossing (ekstra kontakt) ..............................Roskilde Sejlklub

Roskilde Havneforum er en nonprofit paraplyorganisation for foreninger, muse-
er og firmaer, der er hjemmehørende på havnen og/eller med en tilknytning til 
denne.

Roskilde Havneforum støtter
Vi kan ikke tale alles sag men arbejder grundlæggende for at skabe en havn, der 
er en aktiv del af byen.
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Formanden har ordet

Formanden Iben Blum har ordet....

Formanden har ordet

Kære medlemmer og læsere af vores 
dejlige havneavis  
Så der igen mere liv på havnen.  Dej–
ligt at gå en tur hele vejen rundt og 
fornemme den sydende aktivitet.

April har budt på flere solskinstimer end 
vanligt. Klargøring af bådene, arbejde 
på vikingeskibene, køen til iskioskerne.  
Børnenes glade stemmer ved ople–
velsehavnen. Roere og sejlere, der gør 
sig klar til en tur på fjorden. Corona er 
næsten glemt. Aktiviteterne er som de 
var før. Er det ikke fantastisk?

Havnen er spærret mere af. Med be-
tonklodser på den ene side og med 
bom på den anden side. Det betyder, 
at den gennemgående trafik er stop-
pet.

Åben Havnedag er lige på trapperne, 
dagen, hvor klubber og foreninger kan 

lave en fest i festen på havnefronten. 
Mange har budt ind. Programmet er 
ved at blive lagt, sæt kryds i kalende–
ren.

Hvis din forening/klub/restaurant end-
nu ikke har tilmeldt sig, kan det st-
adig nås. Det vil glæde mig at se jer 
repræsenteret her. Så vi kan hygge os 
og sammen præsentere vores unikke 
havn for de mange besøgende.

Jeg håber, at solen skinner på os den 
dag, så rigtig mange kommer forbi os.

Caribisk Aften og Jazz Days
Vi sætter teltet op til disse dejlige ar-
rangementer.

Salsa Latina- og jazzfolket storsmiler, 
for endelig kan de igen fylde havnen 
med dejlige rytmer.

Det foregår som sædvanligt på grus–
pladsen foran Paradis Is.

Vi håber jo stadig på, at kommunen 
hører vores bøn og har set tegningerne 
med vores ønsker om at gøre pladsen 
pænere og mere anvendelig til at op-

holde sig på samt lettere at gå til, hvis 
man vil lave en lille happening.

I kan læse mere om ønsket i havne–
avisen fra november 2021.

Vi må med beklagelse sige, at fyrvær–
keri til Sankt Hans ikke bliver til noget 
i år, da vi ikke har fået tilskud fra kom-
munen, og vi har ikke kunnet finde 
pengene andre steder fra.

"Som formand for Roskilde Havneforum har jeg mærket den voksende vilje og 
åbenhed, der har udviklet sig mellem de fleste af aktørerne på havnen.

 Det glæder mig meget - vi vil gerne hinanden!"

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk
https://indd.adobe.com/view/79477125-1072-4a44-9f64-bc5972c62a5a
https://indd.adobe.com/view/79477125-1072-4a44-9f64-bc5972c62a5a
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Kommende havnearrangementer (som vi er bekendt med)

Har du en idé eller vil du lave et ar-
rangement?
Vi vil rigtig gerne bakke op om jer, hvis 
I vil lave en aktivitet på havneområ-
det samt gøre reklame for det I sæt-
ter i søen. Det kræver, at vi ved det. 
Så skriv til os. Uden information kan vi 
ikke hjælpe.

Hvad sker der på havnen? Her kan I 
bruge avisen. Vi kan også lægge det på 
hjemmesiden og Facebook

Der er allerede nu masser af dans.

Send det til havneavisen@roskilde-
havneforum.dk

Som medlem af Roskilde Havneforum 
kan man låne det materiale vi har.

Teltet koster et vedligeholdelsesbeløb. 
Andet kan I låne gratis.

Det kræver
• At I er medlem
• At I afleverer det i samme stand
• At I erstatter det, hvis det bort-

kommer
• At der er en ansvarlig person
• At vi ikke selv bruger det

Havneavisen
får megen ros. Det er vi super glade for, 
da den giver så god mening for besty-
relsen i Roskilde Havneforum. Som jeg 
tidligere har sagt kan den være med til 
at vise, hvad vi alle har at byde på og 
hvad der rør sig i de forskellige fore-
ninger/klubber/spisesteder.

Avisen bliver, som I er med til at gøre 
den til. Så vi håber, at  den giver lige så 
god mening for jer.

Vi har stadig den sammen BØN til jer: 
Det kniber med at få materiale i god 
tid. Hjælp os med at hjælpe jer til at 
formidle jeres budskaber.

Så gør jer selv og os den tjeneste at 
• Formidle til jeres bagland og få 

dem til at komme med input
• Finde en tovholder for materiale 

til Havneavisen

• Sende en god historie eller vit-
tighed

• Tage billeder, gerne dagligdags 
billeder

• Sende reklame for jeres arrange-
menter 

• Sende nyttige oplysninger
• Vise hvad din forening, klub, spi–

sested også kan
• Gøre det i god tid

Send det løbende til os. Vi samler sam-
men.

Havneavisen udkommer næste gang i 
ca. 15. august.

Deadline for indsendelse af materia–
le: 1. august.

Send nu materiale i god tid   - please.......

22. maj kl. 11-15: Havnes dag
Sted: Havnefronten

8. juni kl. 19-21: Roskilde spillemands- og Folkedanserlaug har dansearrange-
ment alle onsdage til medio august
Sted: Museumsøen

11. juni kl. 18: Caribisk Aften
Sted: Grusarealet foran Paradis Is

16-19. juni: Roskilde Jazz Days
Sted: Grusarealet foran Paradis Is

17. juni kl. 19: Salsa Latina-undervisning og dans fredage til medio august
Sted: Museumsøen

7. august kl. 14-16: Musik på kajen søndage i august
Sted: Grusarealet foran Paradis Is

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk
mailto:havneavisen%40roskildehavneforum.dk?subject=
mailto:havneavisen%40roskildehavneforum.dk?subject=
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Roskilde RoklubRoskilde Roklub

Flere på vandet – også fra Roskilde 
Roklub
De senere år viser os, at udendørsak-
tiviteter er i høj kurs hos folk. Noget 
vi ser tydelige tegn på i livet omkring 
Roskilde Havn. I år er lystbådehavnen 
udvidet med flere pladser, en ny café 
på havnekajen åbner lige om lidt, og 
i Roskilde Roklub er der startet 25 
nye medlemmer. Folk, der ønsker at 
komme på vandet og ro i vores forskel-
lige bådtyper. Det er længe siden, at vi 
har modtaget så stor en gruppe af nye 
medlemmer på samme tid.

Roskolen

Igennem et års tid har Roskilde Roklub 
involveret medlemmer fra forskellige 
grupper og klubudvalg i en arbejds-
gruppe.

Af Hanne Steffensen, formand for mastersudvalget Roskilde Roklub

Deres opgave var at udarbejde en ny 
modtagelse af nye medlemmer. Som 
resultat udviklede vi et nyt koncept, 
som vi kalder ’Roskolen’. Det blev sø-
sat tidligere på året.

Her kommer de nye medlemmer igen–
nem et længere forløb, hvor der er 
lavet forskellige moduler, som man 
kan deltage i. Det er roteknik – for at 
ro en robåd er ikke det samme som at 
ro i en jolle.

Det er også om sikkerhed på vand, 
at lære rokommandoer, at prøve at 
ro i klubbens forskellige bådtyper og 
en del mere. Som udgangspunkt skal 
vores koncept sikre, at nye medlem-
mer får succesfulde oplevelser såvel 
på vandet som i klubhuset ved vores 
sociale arrangementer.

Derfor er det ganske herligt, at dette 
nye tilbud har fanget interessen, så vi 
allerede har fået 25 nye roere på én 
gang.

Sportsroning – endnu nyt tiltag
I Roskilde Roklub afprøver vi fra tid til 
anden gerne nye tiltag. Det gør vi for 
at holde klubben i udvikling. For nogle 
år siden åbnede vi fx for kajakroning, 
som i dag er en velintegreret del af 
vores klub.

I år sætter vi gang i endnu en ny akti–
vitet, nemlig sportsroning. Det er pro-
gramlagt powertræning på 1½ time 
med instruktør, hvor man giver den 
fuld gas i robåden. Sportsroning kan 
ros i alle vores både.

Med dette tilbud kan roere dyrke in-
tensiv romotion i naturen - inklusiv at 
få båden i vandet og op igen.

Med disse nye aktiviteter kan man i 
Roskilde Havn forvente at se flere ro-
ere begive sig ud på vandet.

Kontakt til Roskilde Roklub: 
kontor@roskilderoklub.dk

Tlf: 36 35 22 28 (mandage kl. 17.30 – 
18.30)

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk
mailto:kontor%40roskilderoklub.dk?subject=
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Roskilde Spillemands- og Folkedanserlaug Roskilde Spillemands- og Folkedanserlaug

Vi er klar til sommeren
Onsdagsdansen på museumsøen er 
en tradition, som igennem en årræk-
ke har tiltrukket spillefolk og dansere 
fra det meste af Sjælland. På de gode 
sommeraftner har der været op til 400 
forsamlet til et par timers dans, sam-
vær og glæde over den traditionelle 
musik. Og mange turister har fået 
billeder og videoer med hjem som 
dokumentation for den stadig levende 
folkemusiktradition.

De sidste par somre har vi dog været 
begrænsede på forskellige måder: An-
tal besøgende, coronapas, afspærrede 
arealer og begrænsninger i dansety–
per (det at trykke fremmede i hånden 
var jo grænseoverskridende i et par 
år).

Af Anders Clausager, oldermand Roskilde Spillemandslaug
Jens Markvard Andersen, formand Roskilde Folkedanserlaug

Men nu kan vi slå os løs igen med 
familiedanse, kæder, kvadriller og alle 
de mange måder at være fælles om 
dansen og musikken.

Hver aften møder der gerne 30-40 
spillefolk op (næsten uafhængigt af 
vejret, da de kan stå i tørvejr).  De fleste 
er erfarne og dygtige musikere, men 
alle har været - og er stadig - velkomne 
til at tage et instrument med og del–
tage så godt man kan.

Aftenens repertoire med noder og 
videoer er altid tilgængelig på hjem-
mesiden spillefolk.dk.

Tilsvarende møder der gerne en flok 
dansere op (her spiller vejret måske 
en større rolle, men gulvet skal være 
meget regnvådt før dansegulvet er 
tomt).

Danserne er for de flestes vedkom-
mende erfarne folkedansere. Når det 
bliver tilkendegivet, at nu kommer 
der en firtur eller sekstur, så bliver der 
hurtigt stillet op i de rigtige formation-
er, og man kaster sig ud i dansen uden 
tøven.

Men det vil vi ændre lidt på i den kom-
mende sommer: Vi vil forsøge at få 
nogle af de interesserede tilskuere 
med ud på gulvet ved at give nogle kor–
te instruktioner og vejledninger, samt 
forsøge at være aktive med at trække 
de forsigtige ud på gulvet.

Det kan være, at turisterne får lidt 
færre billeder og videoer med hjem, 
men til gengæld får de måske nogle 
oplevelser, der giver større lyst til at 
komme igen.

Spillemands- og folkedanserlauget er 
på museumsøen hver onsdag i juni, 
juli og august mellem kl. 19 og 21.

Og det kan sagtens hænde, at der er 
musik både før og efter, da mange 
møder ind og varmer op inden afte–
nens dans.

Vi glæder os til sommerens aktivi–
teter.

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk
http://spillefolk.dk
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Roskilde Oplevelseshavn Roskilde Oplevelseshavn

Affaldsfri Fjord 3. april – stor succes
Igen i år deltog rigtig mange, nemlig 
86 voksne og børn i vores del af af-
faldsindsamlingen langs Roskilde Fjord. 
Der blev indsamlet 71,87 kg affald og 
10 l cigaretskodder på og ved havnen. 
I alt blev der indsamlet 525 kg af 414 
personer rundt om fjorden. Tak for din 
indsats, hvis du deltog.

Vi glæder os til at sige velkommen til 
endnu en affaldsindsamling lørdag 17. 
september 2022. Her får vi besøg af 
foreningen Os om Havet, der vil sende 
dykkere og snorklere i havnen for at 
rydde godt og grundigt op.

Workshop med Roskilde Gymnasium
Efter affaldsindsamlingen holdt Louise 
Feld, Aarhus Universitet,  workshop 

Af Maria Kristina Holst Palner, naturformidler og projektleder, cand.scient i biologi

for elever fra Roskilde Gymnasiums 
Marin med Amtet, hvor eleverne sortere-
de affald, som var blevet samlet ind på 
særlige 100 m strækninger. Affaldet 
blev sorteret i 200 kategorier udviklet 
af et europæisk overvågningsprojekt, 
og det gør Aarhus Universitet i stand 
til at udarbejde en oversigt over, hvilke 
affaldstyper, der hyppigst var at finde 
ved indsamlingen 3. april. Workshop-
pen foregik i sejlklubbens lokaler, tak 
for lån!

Forskningens Døgn – en royal affære
Fredag 22. april åbnede Forskningens 
Døgn på græsplænen foran Vikinge–
skibsmuseet. Titlen er lidt misvisende, 
da forskere i en uge har mulighed for 
at formidle til et bredt publikum.

Vi deltog i ”Fælles om fjorden”, som er 
et projekt stablet på benene af RUC. 
Det er planen, at de vil undersøge, 
hvordan vi foreninger kan hjælpe til 
med at implementere adfærdsskift 
hos medlemmer i forhold til klima, og 
hvordan frivillige kan deltage i klimare-
laterede projekter.

Vi var så heldige at få fint besøg ved 
vores stand, da H.K.H. Kronprinsesse 
Mary, uddannelses- og forskningsmi–
nister Jesper Petersen og vores borg-
mester Tomas Breddam var med til 
dissektion af makrel ved frivillig biolog 
Sidsel Hald Simonsen.

Pludselig sprang en ål op af akvariet, 
og H.K.H. hjalp til med at få den ind-
fanget og fik en intens oplevelse med 
sig videre.

Børn og voksne kom tæt på krabber og 
fjorddyr, hørte om vores muslingepro-
jekt, Fjordhaven, og lavede kreative 
fantasidyr af muslingeskaller, alt sam-
men i selskab med frivillige ildsjæle i 
ROH, og vi havde alle en rigtig god dag.

Ålen var i øvrigt upåvirket af episoden 
og blev sat fri efterfølgende som de 
øvrige dyr.

Bliv frivillig i ROH
Har du lyst til at være med til at lave 
spændende naturaktiviteter, passe 
vores akvarier og holder huset pænt 
og rent? Eller er det mere dig at være 
med på vores fuglehold, hvor vi i år er 
i gang med at udvikle en lille udstilling 
om fjordens fugle? Så kontakt os en-
delig på info@roskildeoplevelseshavn.
dk. 

Vi kan altid bruge et par ekstra hænder, 
og du behøver ikke have særlig viden. 
Det eneste krav er, at du har lyst til at 
bruge tid sammen med os, og at du 
holder meget af fjorden og naturen 
omkring.

Affald sortering på havnen.
Foto: Maria Kristina Holst Palner

Gymnasieelever sorterer affald.
Foto: Maria Kristina Holst Palner.

Foto: Hans-Erik Germuth

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk
mailto:info%40roskildeoplevelseshavn.dk?subject=
mailto:info%40roskildeoplevelseshavn.dk?subject=
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Torv indviet ved Roskilde Sejlklub Torv indviet ved Roskilde Sejlklub

Nyt torv indviet på havnen 

Havnen i Roskilde har fået en ny at-
traktion til glæde for de mange prome-
nerende langs havnefronten. Pladsen 
ligger foran Roskilde Sejlklub og er 
muliggjort af en donation på 600.000 
kroner af en gammel Roskildesejler, 
Jens Kofoed.

Pladsen har fået navnet Bølgepladsen 
og er med bølgemønster i brolægnin-
gen, store egestammer, granitkvadre 
og et gammelt skibskompas.

Bølgepladsen blev indviet af for-
manden for kultur- og idrætsudvalget 
i Roskilde Kommune Mogens Hallager.

– Og dermed følger vi en tusindårig 
tradition! For det var jo lige herude, at 
vikingerne satte sejl og lærte at sejle 
hurtigt: Når de i en fart skulle væk fra 
dem, som de netop havde overfaldet 
og plyndret. Det er ikke en opfordring 
– men giv den gas! sagde han.

Mogens Hallager kom også ind på 
Roskilde Sejlklubs seneste initiativ, 
som går ud på at sejle med nogle store 
spilere med Tour de France-logo lør–
dag 2. juli, når verdens største cykelløb 
kommer til Roskilde.

– En Tour de France-rytter kører med 
omkring 40 km/t. Nu får I nye TDF-
spilere og skal ud at sejle med prikker 
og gule farver. Der er noget at leve op 
til. Hvis I sejler på fjorden 2. juli, kan 
det være, at I bliver set af flere hund–
rede millioner tv-seere, sagde han.

Samtidigt blev tre splinternye opti-
mistjoller og en større questjolle døbt, 
og de var også doneret af Jens Kofoed. 
Med den nye questjolle har junioraf-
delingen for alvor fået gode mulighe–
der for at give de nye begyndersejlere 
en tryg og lærerig start på vandet. Jol-
len er velegnet til, at erfarne sejlere 
tager de mindre erfarne med ombord 
og lærer fra sig. Jollen er egnet til fem 
juniorsejlere ad gangen.

Interesserede børn kan sammen med 
deres forældre blive introduceret til 
sejlsporten og til undervisningen i op-
timistjolle i Roskilde Sejlklub tirsdag 3. 
maj klokken 18.

Af Normann Sloth, formand Roskilde Sejlklub

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk


Roskilde Havneavis maj 2022 Side 16 Side 17

Vi er vilde med vand

Roskilde Havneavis maj 2022

www.roskildehavneforum.dk

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Vi er vilde med vand

www.roskildehavneforum.dk

Salsa Latina Salsa Latina

Foråret er i klar fremtoning. Både 
gøres klar til en ny sæson, og havnen 
er vågnet på ny
Vi er mange, der glæder sig til at bru-
ge Roskilde Havn. I Salsa Latina, Dan-
marks måske største Danseforening, 
starter vi på havnen i år i juni. 11. juni 
skyder vi dans på havnen i gang med 
den fantastiske ”Caribisk Aften”, som 
byder på livemusik, spisning og måske 
et show samt masser af dans. Det 
kræver, at man køber billet, hvis man 
vil spise med.

Både her og på museumsøen er der 
en helt unik caribisk stemning.

Den store gryde bliver sat over bålet,  
og duften, musiken og dansen spreder 
sig ud over havnen.

Her er aftenens program:

18:30-21:00
Indgang med spisning med spisebillet, 
der købes.

21:00-24:00
Fri entrè. Live Band: Grupo Obsessión.
DJ og show.

Herefter fortsætter vi hver fredag i 
juni, juli og august med åbne danse-
arrangementer, hvor alle er velkomne.

Vil du bare kikke på, eller vil du prøve 
at danse? Alle kan være med. Det 
kræver ingen danseerfaring. Får du 
blod på tanden og gerne vil lære mere,  
starter dansesæsonen i september.

Salsa Latina har 24 hold at vælge imel–
lem.

Fredagene følger dette koncept:

19:00-20:00:
Undervisning, hvor nogle af vores 
dygtige instruktører eller foreningens 
dygtige dansere instruerer i en af de 
mange dansestilarter vi kan tilbyde.

20:00-23:00:
Fri dans. Der vil være fællesdanse, så 
alle har mulighed for at komme på gul-
vet.

Undervisningsprogrammet for hele sæsonen på havnen:

17 juni: Bachata
24 juni: Standard Latin
01 juli: Fællesdans
08 juli: Kizomba
15 juli: Salsa
22 juli: Son
29 Juli: Standard Latin
05 august: Salsa
12 august: Salsa
19 august: Salsa
26 august: Salsa.

Alt dette er muliggjort ved et frugtbart samarbejde mellem Salsa Latina, Roskil-
de Kommune og Roskilde Havneforum.

Det er åbne arrangementer og alle er velkomne. Roskildedensere, sjællændere, 
folk fra ind- og udland etc.

Vi elsker at danse – også med dig!

Tjek vores hjemmeside: salsalatina.dk.

Af Iben Blum

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk
http://salsalatina.dk
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Paule Rivéres møde med salsaen Paule Rivéres møde med salsaen

Jeg var lige blevet single og gik en tur 
på Roskilde havn en aften i august.  På 
Museumsøen var der en dejlig livsglad 
musik.

Da jeg nærmede mig, så jeg en masse 
mennesker i alle aldre danse til dejlig  
musik. Det viste sig at være en dans, 
der hedder SALSA. Havde aldrig set 
det før. I over 10 år havde jeg været 
i motorsporten, så dans var ikke lige 
det, der stod øverst på min liste over 
nye fritidsinteresser. 

Alle så glade ud, var venlige og imøde-
kommende og havde en fest  - uden at 
være fulde. Jeg har altid ment, at man 
ikke behøver at drikke sig fuld for at 
feste, så jeg blev nysgerrig og meldte 
mig ind i foreningen Salsa Latina. 

Startede til dans der
Det snart 14 år siden. I starten var det 
grænseoverskridende med kropskon-
takt, tæt dans og berøring, det var jeg 
ikke vant til.

Jeg fandt hurtigt ud af, at der er forskel 
på sensualitet og seksualitet. Jeg fik 
mig et nyt beriget liv.

Mit møde med Salsa Latina

I dag kan jeg ikke leve uden dansen, 
den har givet mig livsglæden tilbage.  
Dejlige fester/sammenkomster uden 
fulde klamme mennesker. Jeg har fået 
en hel ny dejlig vennekreds, som hol–
der af mig som jeg er. Ja, og så er det 
samtidig god motion.

Min dengang helt stive krop er blevet 
smidig. Med alderen  - som I ved  - kom-
mer der jo en del skavanker i kroppen. 
Ondt hist og pist, så når undervisnings-
dagen kommer, har jeg ofte mest lyst 
til at blive hjemme i lænestolen med 
fjernbetjeningen i hånden. Heldigvis 
får jeg sparket mig selv ud af døren, 
for jeg ved af erfaring, at jeg har det 
bedre, når jeg har været af sted og 
kommer hjem igen.

Alle smerter og tristhed forsvinder efter 
en danseaften med de fantastisk dej–
lige dansevenner.

De bedste dansehilsner og tak for 
dansen!

Paule

Af Paule Riviére

Fra en af de dejlige fester jeg har deltaget i. Balloroom på Prindsen. Hvor man 
kan være prinsesse for en aften.

Paule Riviére & Iben Blum

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk
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Søndag 22. maj kl. 11-15 er der Hav–
nens dag med aktiviteter for alle

Kom og få en smagsprøve på de mange 
natur- og vandaktiviteter eller nyd blot 
den gode stemning på havnen.

Roskilde Havneforum er igen initia-
tivtager til åben havn, og i år foregår 
det hos Danhostel, Roskilde Ople–
velseshavn, Roskilde Roklub, Roskilde 
Sejlklub og Vikingeskibsmuseets Både-
laug (på museumshavnens ydermole). 

Roskilde Marineforening har telt på 
havneforpladsen, hvor du også finder 
Roskilde Havneforums informations–
telt.

I informationsteltet kan du få et kort 
over aktiviteterne:

• Få en tur i en båd på vandet.  Se 
drivkvase komme ind med grøn-
sager og smag den gratis suppe

• Få en kop kaffe i Roskilde Roklub 
og en tur i deres ro-bassin eller 
ro-ergometer og bliv dagens vin-
der af roning på tid

Havnens dag Havnens dag

• Hos Roskilde Oplevelseshavn kan 
du låne net og fange smådyr i van-
det, se muslinger og være kreativ

• I Roskilde Sejlklub kan du prøve 
den nye RS Questjolle og få en lille 
tur med en af klubbens kølbåde. 
Juniorsejlere laver sjove aktivi-
teter på land og i vandet for store 
og små

• Roskilde Marineforening: Her kan 
du altid høre en god historie om 
søværn og søfart

• Havnekontoret er åbent, så du kan 
komme ind for at se, hvor fint her 
er

• Vandrehjemmet Danhostel byder 
også velkommen, og Jens Müller 
fortæller lidt om deres planer

• Hos Vikingeskibsmuseets både-
laug har du en fantastisk mulighed 
for at komme tæt på de smuk-
ke både, ja faktisk helt ned i en, 
måske en sejltur og få svar på alle 
dine spørgsmål

Til nogle af aktiviteterne er det godt at 
have skiftetøj med.

Program:
11:00 Havnens dag åbner 
11:30 Sejltur fra havneforpladsen
11:30 Drivkvasen kommer med grøn-
sager
13:00 Jens Müller fortæller om vision-
er for vandrehjemmet
13:00 Gratis suppe
15:00 Tak for i dag

Velkommen på Roskilde Havn .....
Porten til oplevelser på fjorden

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk
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Fregatskydning

Roskilde Marineforening

Af W. Rohland-Larsen

I år markerer man blandt andet i Dan-
marks Marineforenings regi, at det er 
50 år siden Søværnet åbnede for ind-
tag af kvinder. I den forbindelse glæder 
Roskilde Marineforening sig også over, 
at antallet af kvindelige medlemmer 
er voksende. I 1972 var der dog ikke 
tale om fuld ligestilling, idet ”pigerne” 
kun kunne gøre tjeneste i land, og der 
skulle gå godt 10 år mere, før man 
startede en ”forsøgsordning” med pi-
ger til søs. Jeg var selv chef for en af de 
første enheder, der fik piger ombord, 
og det var på alle måder en god ople–
velse.

Vinterens program med foredrags-
rækker og fællesspisninger er vel 
overstået, og fredag 14. januar var 
foreningen naturligvis med til kranse–
nedlægningen ved Kong Fredrik IX’s 
grav. 

Og nu, hvor foråret endelig er kom-
met, og Coronaen forhåbentlig er lagt 
helt bag os, er ikke bare Marinestuen 
på Elisagårdsvej men også den dejlige 
have bag huset klar til at danne ram-
men om en hyggestund med en for-
friskning og en god sludder i maritime 
omgivelser, og man behøver ikke at 
være medlem for at aflægge et besøg 
i åbningstiden onsdag og lørdag kl. 11-
15.

Sommerens program omfatter de 
faste aktiviteter startende med som-
merfest 18. juni fulgt af sommerud-
flugt til Agersø 23. juli og den årlige 
fregatskydning 6. august.

Nye medlemmer er naturligvis MEGET 
velkomne, og man behøver ikke at 
have gjort tjeneste i Søværnet for at 
blive medlem. Man skal bare være myn–
dig og interessere sig for orlogs- eller 
handelsflåden og dermed beslægtede 
erhverv. Og pigerne er naturligvis også 
velkomne.

For kontingent på 450 kr./år er der 
mulighed for at deltage i alle forenin-
gens hyggelige aktiviteter, og du mod-
tager både lokalforeningens og lands-
foreningens blad.

Roskilde Marineforening

Kransenedlægning 14. januar

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk
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Det lille kongerige i fjorden Det lille kongerige i fjorden

Af W. Rohland-Larsen

Siden 1944, hvor en gruppe lærere fra Østersøgades Gymnasium købte den lille 
ø og udråbte den som et selvstændigt rige, har Elleore fungeret som et særligt 
kongedømme i Roskilde Fjord. Og netop i denne måned vil en ny konge blive 
udråbt og kronet, når den nuværende konge, Leo III abdicerer efter 19 år på 
tronen. 

Elleore har haft seks monarker siden 
sin oprettelse

- Erik I (1945–1949)
- Leo I den Lille (1949–1960)
- Erik II den Storartede (1961–1972)
- Leo II den Folkekære (1972–1983)
- Leodora den Dydige (1983–2003)
- Leo III (2003–present)

I 1907 blev Elleore for en kort tid 
verdensberømt, da direktør  Ole Olsen 
lod sin film 'Løve-jagten' optage her. 

To løver fra Hagenbeck sprang om-
kring foran kameraet, nedlagde et kid 
og en gammel hest - og blev til sidst 
selv nedlagt. 

Der blev rejst sag mod direktøren for 
dyrplageri. Han blev frifundet, men 
den almægtige justitsminister Alberti 
tog alligevel hans biografbevilling fra 
ham. Men han gav noget andet i ste-
det, nemlig en enestående reklame.

Elleores flag

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk
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Det lille kongerige i fjorden

Rigets indbyggere udgøres af statsborgere og korpsmedlemmer, idet stats-
borgerskab først gives efter nogen tids korpsmedlemsskab. I dag indrulleres 
alle i Løvejæger-korpset. Elleborgerne kan efter fortjeneste opnå store og små 
stillinger indenfor administrationen og/eller de væbnede styrker, som altid har 
spillet en stor rolle indenfor kongerigets virke.

Som ethvert andet kongedømme har også Elleore et veludbygget hofceremo-
niel. Dette ses bedst i funktion under det årlige hofbal. Her kommer foruden 
de kongelige også hertuger, markier, grever og baroner, ligesom der naturligvis 
også er plads til den jævne elleborger. Ved disse lejligheder er der mulighed for 
at trække i galla, og det er som regel her 'nåderegnen' i form af ordner og ud-
nævnelser kommer. Dog gives sådant også ved andre særlige lejligheder.

Aftenfisketur/ hornfisk med Kutlingen
Mandag 16. maj kl. 17-20
Mødested: Strandgade 12 - første bro ved sejlklubben.

Vi opfordrer til, at man kommer ca. 10 min før sejladsen.

Hornfiskene har indtaget fjorden, så kom med på en hyggelig aftentur og fang 
den sjove fisk, bl.a. til grillen.

Vi sejler i 3 timer, og ved hjælp af vores ”fishfinder” skal vi nok få dem på krogen.

Kutlingen kan tage 12 personer samt skipper. Men ved fisketure er der kun til-
melding til 10 personer. Så har alle en fin plads.

Du skal selv tage poser til fiskene med  samt det nødvendige grej.

Fiskegrej:
Silkesnor, blink i forskellige farver, bobleflod med sildestykker (meget effek-
tive).

Pris voksne 120 kr. 
ROLK juniorer gratis

Tilmelding er åben for alle.

Tilmelding til fisketuren her

Roskilde og Omegns Lystfisker Klub

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk
http://Tilmelding til fisketuren her
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Program

Kl. 10.00 Velkomst og praktiske forhold

 Vi fejrer ”Lystfiskeriet Dag” med bl.a. fiskeri ved fjorden

 Naturkogeskolen – lær at bruge naturens planter i maden

 (naturvejleder)

 Lån en fiskestang og fang en hornfisk fra kysten (fiskeguide er klar)

Kl. 10.30 Fisketur med båd på Kattinge Sø (2 timers med fiskeguide)

Kl. 14.00 Fisketur med båd på fisketur på Kattinge Sø (2 timer med fiskeguide)

Kl. 13.00  Frokost ved bålsted. Pølser og brød. Egen mad må gerne

 medbringes

Kl. 14.00 Små sjove konkurrencer, bl.a. kast med blink (der er præmier til alle)

Kl. 16.00 Kaffe og naturkage

Kl. 16.30 ”Vild med mad”- lille konkurrence om en dejlig/sjov hornfiskemad

 Aktivitet for hele familien (præmier til alle deltagere)

Kl. 18.00 Vi gør klar til aftensmaden. Alle hjælper til

Kl. 19.00 Fællesmiddag ved bålsted eller i den store sal

 Bålhygge. Herefter vandretur til fjorden og socialt samvær

 Camp afsluttes for denne gang.

Natur - Familiehygge – Fiskeri
Lørdag den 21. maj 2022
Kattinge Værk - Boserupvej 150 - 4000 
Roskilde
Der er offentlig bus til døren
Arrangementet er åbent for alle
Børn under 12 år skal dog under hele 
Camp’en være ledsaget af en voksen.

Vil du/I opleve en skøn natur med 
spændende aktiviteter og sjove 
oplevelser ved den naturskønne Kat-
tinge Vig i et tæt samspil med skoven 
og Kattinge Sø?

ROLK tilbyder
• fiskeri fra båd i Kattinge Sø og fra 

kysten i Kattinge Vig
• lær om naturen som spisekammer 

sammen med naturvejleder og lav 
jeres egen pesto til aftensmaden

• sjove konkurrencer for børn og 
voksne

vi er fælles om madlavning, men sam-
men med en fantastisk bål-kok. Der 
er fælles spisning med bl.a. tema af 
hornfisken i forskellige udgaver.

Det er selvfølgelig op til jer selv, om 

I vil nyde et socialt samvær, hygge og 
naturen eller deltage i de spændende 
aktiviteter.

ROLK sørger for, at alt er tilrettelagt 
med lån af fiskegrej og udstyr, fiskein-
struktører, naturvejleder, mad, drik-
kevarer, osv.

Arrangementet er gratis at deltage 
i. Men ønsker du at deltage i frokost 
og aftensmad koster det 100 kr. pr 
deltager. Gratis for børn under 12 
år. Alle der har betalt får udleveret et 
”festivalbånd”.

Du/I kan tilmelde jer spisning, frokost/
aftensmad her.

Program for Roskilde og Omegns Lyst-
fiskerklubs camp 21. maj 2022

Vælg selv hvilke aktiviteter du/I vil 
deltage i.

Roskilde og Omegns Lystfisker Klub Roskilde og Omegns Lystfisker Klub

 

                

 

 

        Roskilde og Omegns Lystfiskerklub - ROLK - inviterer til Camp     
 

 

                                                          

                      

Natur - Familiehygge – Fiskeri 
Lørdag den 21. maj 2022 

                                Kattinge Værk - Boserupvej 150 - 4000 Roskilde 

Der er offentlig bus til døren og arrangementet er åbent for alle 

Børn under 12 år skal dog under hele Camp’en være ledsaget af en voksen. 

 

Vil du/I opleve en skøn natur med spændende aktiviteter og sjove oplevelser ved den naturskønne 
Kattinge Vig i et tæt samspil med skoven og Kattinge Sø?  

ROLK tilbyder  

- fiskeri fra båd i Kattinge Sø og fra kysten i Kattinge Vig  
- lær om naturen som spisekammer sammen med naturvejleder og lav jeres egen pesto til 

aftensmaden 
- sjove konkurrencer for børn og voksne  
- vi er fælles om madlavning, men sammen med en fantastisk bål-kok. Der er fælles spisning 

med bl.a. tema af hornfisken i forskellige udgaver.  

Det er selvfølgelig op til jer selv, om I vil nyde et socialt samvær, hygge og naturen eller deltage i 
de spændende aktiviteter.  

ROLK sørger for, at alt er tilrettelagt med lån af fiskegrej og udstyr, fiskeinstruktører, 
naturvejleder, mad, drikkevarer, osv.  

Arrangementet er gratis at deltage i.  

Men ønsker du at deltage i frokost og aftensmad, koster det 100 kr. pr deltager. Gratis for børn 
under 12 år. Alle der har betalt får udleveret et ”festivalbånd”. 

 

Du/I kan tilmelde jer spisning, frokost/aftensmad her:             

 

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk
https://event.it/rolk/event/ztqi15
https://event.it/rolk/event/ztqi15


Roskilde Havneavis maj 2022 Side 30 Side 31

Vi er vilde med vand

Roskilde Havneavis maj 2022

www.roskildehavneforum.dk

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Vi er vilde med vand

www.roskildehavneforum.dk

Roskilde Jazz Days

Roskilde Jazz Days vender tilbage til 
havnen
Efter en succesfuld jazzfestival på 
Kunstsmedjen sidste år vender Roskil-
de Jazz Days tilbage til  havnen.

Festivalen kører fra torsdag 16. til 
søndag 19. juni i teltet mellem vandre-
hjemmet og Paradis Is.

Et nyt musiksamarbejde - de unge 
spiller jazz
Musikbyen Roskilde har et spirende 
ungt jazzmiljø, som vi rigtig gerne vil 
understøtte. Derfor har Roskilde Jazz 
Days taget initiativ til et samarbej–
de med musikklasserne fra nogle af 
Roskildes uddannelsesinstitutioner, der 
starter festivalen torsdag 16. juni fra kl. 
12.

Efter deres koncerter går det løs med 
professionelle orkestre, og vi skal høre 
lidt af hvert: Jazz, swing, lindy hop, 
soul, bigbands, crooner-jazz etc.

Der er i den grad noget at glæde sig til!

Der er gratis adgang til alle koncer–
ter takket være støtte fra Roskilde 
kommune samt vores sponsorer og 
medlemskontingenter.

Af Pia Kloster, formand for Roskilde Jazz Days

Vi glæder os til en forrygende jazz–
weekend 3. weekend i juni!

Se mere på roskildejazzdays.dk

Torsdag 16. juni 
Kl. 12 Ung jazz scene
Kl. 17 Jumpin' Jacks
Kl. 20 Paul Harrison Band

Fredag 17. juni
Kl. 16 Acoustic Lounge
Kl. 19 Mads Mathias & Six City Stompers
Kl. 22 Bobo Moreno & K K Soulband

Lørdag 18. juni
Kl. 13 Victor Svold Quartet
Kl. 16 The Lindy Syncopaters
Kl. 19 Univ. of Cph Jazz Funk Bigband
Kl. 22 Soul Survivors

Søndag 19. juni
Kl. 13 Creole Catz
Kl. 16 Roger Berg Bigband
Kl. 19 Esben Just Trio

Roskilde Jazz Days

Her er programmet

http://www.roskildehavneforum.dk
http://www.roskildehavneforum.dk
http://roskildejazzdays.dk


Roskilde Havneavis maj 2022 Side 32 Side 33

Vi er vilde med vand

Roskilde Havneavis maj 2022

www.roskildehavneforum.dk

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Vi er vilde med vand

www.roskildehavneforum.dk

Jan Ebert fortæller om sine 60 år i Roskilde Sejlklub Jan Ebert fortæller om sine 60 år i Roskilde Sejlklub

Af Jan Ebert, der i år kan fejre 60 års jubilæum i RS

Dengang sejlere var unge og træbåde gamle

En brugt piratjolle til fire månedslønninger
I foråret 1962 – og det er jo 60 år siden – købte jeg en ældre Piratjolle af en 
ansat på Skt. Hans, der havde jollen liggende i hospitalets lille havn. Han blev 
meget fornærmet over, at jeg ikke ville give 1.500 kr., men kun 1.200 kr., der var 
mit bud. Som journalistelev på Roskilde Tidende fik jeg 330 kr. om måneden i 
løn, så det havde trods alt kostet mig lang tids opsparing. Jollen var i øvrigt solidt 
kram, ikke noget med billigt finér, men bordlægning af lærk og et (forhenværen-
de) smukt lakeret plankedæk af smalle oregonlister. Dertil et stel bomuldssejl, 
og nogen havde engang gået hen over storsejlet med tennissko på. Formentlig 
mens det lå til tørre, men sejlet havde fået røde fodaftryk, som ikke ville gå væk 
igen. Jeg gættede håbefuldt på, at det kunne være Randi, en lækker tennispige 
jeg kendte på afstand, og så var det næsten tilgivet.

Med jollen fulgte et medlemskab af Roskilde Sejlklub, og det har holdt lige siden. 
Det samme gælder de venskaber, der hurtigt opstod med andre jollesejlere, for 
RS var også dengang en ganske stor jolleklub. Først optimister, som alle havde 
bygget jollen selv, hvilket man bl.a. kunne gøre på aftenskole. Så kom mange 
selvbyggede OK-joller, delvist efter samme byggekoncept. Piraten blev regnet 
for en lidt prestigefyldt jolle, fordi den var så stor, og man skulle være to i den. 
Klubben havde et pænt felt af dem og kunne tælle en tidligere Danmarksmester, 
der vist hed Leif. (red.: Leif Olsen, DM fem gange i piratjolle).

Blazer, fest og søde piger
Klubben var ved min ankomst stærkt styret af vekslende formænd, ikke mindst 
den navnkundige isenkræmmer Erik Christensen, ”kræmmer” kaldet. Det var 
først, da Ole Jacobsen kom til omkring 1970, at opgaverne blev mere delt i 
bestyrelsen. Ole blev senere formand for Dansk Sejlunion, hvor han gennem-
førte en større reorganisering og modernisering.

En gruppe medlemmer havde i 1960-61 bygget et fint nyt klubhus, som afløste 
en gammel, langstrakt træpavillon, der kaldtes ”sporvognen”. Dette ”nye” klub-
hus tilhører i dag strandjægerne, for det blev ret hurtigt for lille i takt med, at 
RS voksede.

Standerhejsningen og nedhalingen forår og efterår var store begivenheder. Ikke 
blot i klubben, men til dels også i Roskildes selskabelige liv. En del var med-
lemmer alene for at kunne komme til festerne, ikke mindst yngre piger, som 
gerne ville møde os sejlerdrenge. Desuden var der den fælles nytårsfest på Ho-
tel Prindsen sammen med roklubben og et fælles karneval omkring fastelavn, 
også på Prindsen.
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En stor flok nybyggede optimistjoller døbes, sikkert i 1958. I baggrunden ses det gamle klubhus 
“Sporvognen”, der havde være sejlklubbens samlingspunkt siden 1930. I 1960-61 byggede en 
gruppe medlemmer et nyt lille klubhus, som i dag tilhører strandjægerne.

Rigtig mange mødte festligt udklædte, hvilket de færreste nok ville gøre i dag. 
Karnevallet var da også det første, der stoppede, da tiderne i almindelighed blev 
mindre festlige. Selvfølgelig mødte man til de andre fester i sit pæne sejlertøj, 
dvs. mændene i blazer, hvide eller grå bukser, hvid skjorte og selvfølgelig slips. 

Engang tidligt i 80’erne lejede sejlklubben sig ind i den store ejendom på havnen, 
som i dag rummer Restaurant Store Børs. Her oprandt, hvad jeg husker som en 
storhedstid i klublivet, med kantinebestyrer, varm mad nogle gange om ugen, 
søde piger bag bardisken (frisør Mortensens døtre) og talrige festlige stunder.

En kølbåd for børneopsparingen
Piratjollen fik mig i den grad tændt på sejlads, så allerede året efter købte jeg 
min første kølbåd. Det skete ikke uden sværdslag med min far, for jeg var kun 
17 år, og han skulle derfor frigive min børneopsparing. Jeg kan takke den gamle 
bådebygger Jensen for, at det lykkedes, for han fortalte min skeptiske far, at 
”bare båden ikke er mere end 20 år gammel, er den sikkert et fornuftigt køb”. 
Jensen havde i øvrigt et meget velanskrevet bådeværft der, hvor klubhuset nu 
ligger, og det blev sidst i 1990’erne opført i samme stil som hans gamle værfts-
hal.

Man bærer da en kølbåd

Den 20 fods spidsgatter ”Tops” var Jan Eberts første kølbåd, som han ejede 1963-67.

Jan Ebert fortæller om sine 60 år i Roskilde Sejlklub Jan Ebert fortæller om sine 60 år i Roskilde Sejlklub
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”Tops” var en lille, sund og køn spidsgatter af M.S.J. Hansen. Kun 6,1 x 1,80 x 1,2 
m, hvilket svarer til 20 fod, og når jeg sad i kahytten og strakte armene ud, kunne 
jeg berøre begge fribord samtidig. Prisen var 7.500 kr. plus piratjollen i bytte. 
Piraten havde ligget ved en af  klubbens jollebroer, men en kølbåd – uanset hvor 
lille den var – skulle ud på reden. Der var jo ingen lystbådehavn i byen, så alle 
motor- og kølbåde lå for svaj, og det krævede så en rojolle for at komme om 
bord. Som anker virkede en passende betonklods, så fulgte en tung bundkæde, 
en mellemtung kæde og til slut en lettere kæde, som skulle være galvaniseret, 
da den hele tiden hang fri af bunden og bevægede sig med båden. Alligevel 
var der efter næsten hver kuling eller storm nogen, der gik i drift og bagefter 
skulle hales fri af den heldigvis bløde kyst ved Frederiksborgvej. Værre var det, 
hvis ”løsgængeren” undervejs havde ramt andre både, og det skete engang for 
”Tops”. Den måtte på værft hos Niels Krarup, der havde sit lille bådebyggeri på 
havnepladsen. Beddingsvognen trak den op, hvorefter 7-8 stærke fiskere m.v. 
blev tilkaldt, og de bar slet og ret båden videre ind til Krarup, skønt den må have 
vejet 1 ton eller mere.

Håndkraft og håndfuld bajere 
Om vinteren duede det ikke at lade båden ligger på reden, udsat for storme og 
isgang, så alle kom på land. Beddingsvognen blev trukket op med et elektrisk 
spil og endte på en drejeskive. Her kunne vognen så drejes i den retning, båden 
skulle, og så begyndte et større slæb med lange planker, der var monteret med 
hver sin skinne. Vognen blev rullet ind på det yderste sæt skinner, hvorefter de 
bageste planker blev hentet om foran, og sådan kom man videre indtil vinter–
pladsen var nået. Båden skulle nu bakses fri og af vognen og anbringes på klod-
ser og bukke. Med en kraftig donkraft kom båden lidt op fra vognen, så denne 
kunne rulles tilbage, indtil en tværvange stødte imod. Så løfte igen på den anden 
side af tværvangen og videre til næste vange, indtil beddingsvognen var lirket 
fri af båden. Selv sagt kostede det en håndfuld bajere at få hjælp til det projekt.

Søsætning af båd med beddingvognen på slæbestedet – som det foregik i 1949

50 øller og båden lænsede sig selv
Et forår havde været særlig tørt, og da ”Tops” rullede i vandet, tog den så meget 
vand ind, at den ikke lettede fra beddingsvognen. Når det skete, fik man som 
regel lov til at blive natten over på vognen, så den indtørrede klædning kunne nå 
at lukke sig, men der var en anden, som skulle søsætte efter mig – og selv skulle 
jeg på aftenarbejde i mit nye job på Berlingeren. Gode råd var dyre. Det blev 
nærmere bestemt til en hel kasse bajere af dem med 50 flasker. Øllet blev købt 
hos Verner Vedel i skibsprovianten, og det lykkedes at lænse ”Tops” så meget, 
at den kunne holde sig flydende i kortere tid. Ølkassen kom i båden, og det blev 
bekendtgjort på havnen, at man var velkommen til at tage en forfriskning, hvis 
man også sørgede for bruge lænsepumpen. Ellers ville man for øvrigt få våde 
fødder.
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Da jeg næste formiddag med spændt forventning tog ned på havnen, stod der 
en tom kasse bajere i en båd, der stort set var blevet tæt i nattens løb.

På kryds mellem broklapperne
”Tops” hørte til de mindste – men ikke allermindste – på reden. Største kølbåd 
var ”kræmmeren”s navnkundige spidsgatter ”Mariane” på 9 meter eller hele 
30 fod! Gennem mange år en meget vindende båd, der skaffede ”Kræmmer” 
flere store sejre i bl.a. Sjælland Rundt, Skaw Race og Gotland Rundt. Ligesom 
de fleste andre kølbåde havde ”Mariane” ikke indenbords motor, men kunne 
en vindstille sommeraften humpe hjem fra en tur mellem skovene med hjælp 
fra en lille Seagull påhængsmotor. En tur op ad fjorden for sejl – og hjem igen 
– kunne i de år være noget af en præstation, ofte på kryds gennem de smalle 
render og ind mellem broklapperne i Frederikssund.

Søde piger og risiko for tæsk
Særlig frygtet var i øvrigt Kulhusrenden, når strøm, vind og sø ude fra Isefjorden 
i fællesskab gjorde alt for, at vi ikke skulle nå Rørvig den aften – men det skulle 
vi! På den navnkundige træpavillon ”Den Runde” i Rørvig spillede Papa Bue, og 
det vrimlede med søde piger, der dengang ikke måtte holde ferie eller weekend 
på egen hånd, men var tvangsindlagte til at tage med far og mor i sommerhus. 
Der var i øvrigt ingen havn i Rørvig, kun en lang træbro, så det måtte hverken 
blive østen- eller søndenvind.

Havde man fundet ro i den ægteskabelige havn, var Lynæs det faste mål for 
familien, men det var ikke for tøsedrenge at vende rundt for sejl i det smalle 
bassin. Hundested var en ucharmerende fiskerihavn, Kulhuse for lille, Frede–
riksværk præget af stålvalseværket og Nykøbings lille trafikhavn for langt væk.

Erik Christensens spidsgatter ”Mariane” med R3 i sejlet var i starten af 1960’erne den største båd 
på reden, 9,0 meter lang og tegnet af en af tiden fineste konstruktører, Robert Jensen, der senere 
som pensionist slog sig ned i Veddelev. Erik ”Kræmmer” vandt et hav af kapsejladser med båden, 
men den var også udrustet helt i top med moderne spiler. Senere tilhørte båden bl.a. tursejleren 
Anders Høegh Post og derefter forfatteren Tage Voss.
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I pinsen mødtes alle fjordklubberne til fælles stævne i Lynæs, og ikke mindst i 
jollesejlernes teltlejr gik det livligt for sig. Det var vigtigt at holde sammen, for 
de unge fiskere kunne ikke lide unge sejlere og mente, at det bedste var at tæve 
dem.

Pigerne Abelone og Maja
I 1962 var alle både i Roskilde – motor eller sejl – bygget af træ. Kan læseren 
forestille sig, at samtlige glasfiberbåde forsvandt fra havnen i dag? Det må dog 
siges, at mange træbåde siden er gået tabt, for bådebygger Jensen havde ret: 
Efter 20 år begynder alderen at indfinde sig, og efter 40 år lever kun den træbåd, 
der har haft omsorgsfulde ejere. Det var allerede i 1950’erne blevet kostbart at 
få bygget en træbåd, så langt de fleste stammede fra før krigen og nåede meget 
høje brugtpriser. En pæn 30 kvm spidsgatter kostede således omkring 30.000 kr, 
hvilket var betydeligt mere end en årsløn for mange mennesker, og ikke mindst 
for en ung journalist. Det lykkedes mig dog i 1967 at finde en 30’er i nogenlunde 
stand ved at vente så længe, at ejeren – for at slippe for at tage den på land for 
vinteren – solgte til blot 16.000 kr, og ”Abelone” blev min næste båd. På det 
tidspunkt var de første glasfiberbåde imidlertid kommet på markedet, og allere-
de to år senere ville jeg være med på det sidste nye og købte en finsk H-båd, D5. 
Takket være den forrygende inflation og tilhørende dyrtidsregulering var der i 
1974 igen råd til ny båd. Det var Molich 10-Meteren ”Maja”, som jeg selv var 
med til at designe, hvorefter Poul Molich i Hundested satte den i produktion. 
Her 48 år senere er ”Maja” stadig i familien, men nu med havneplads i Holbæk.

Styrendampe eller harpiksduft
De to første glasfiberbåde i Roskilde dukkede op i 1963 eller -64. Det var en sven-
skbygget Fingal og en dansk Great Dane, begge til selvaptering. Georg Andersen 
fra Roskilde Maskinfabrik fik dog sin Fingal apteret hos Niels Krarup og søsatte 
derfor noget før Ole Jacobsen, der indrettede sin Great Dane selv. Alle invitere-
de selvfølgelig sig selv om bord for at se disse vidundere indefra og blev for-
bløffede over den megen plads – men lugten! De sidste styréndampe fra en ny 
glasfiberbåd var ikke det samme som harpiksduften fra skibslakken i en træbåd.

Gratis at ligge for svaj
Som nævnt lå vi alle sammen for svaj på reden ud for klubhuset. Veddelev, 
Herslev, Jyllinge eller Marbæk eksisterede ikke som lystbådehavne dengang, og 
man skulle til Frederikssunds gamle havn for finde nogle få havnepladser. Først 
i 1973 åbnede Roskilde Kommune for deres nye havn (den nuværende ældste 
del), men hvem ville dog ligge der? Som jeg husker det kostede en plads det 
meste af et par tusinde kroner om året, og vi lå gratis for svaj! Spild af penge, 
men der var alligevel nogen, der luskede ind på en plads, da efteråret og det 
dårlige vejr begyndte, og det kommende år blev havnen fyldt op. Ret hurtigt 
endda, men i de år skete der også en ren eksplosion i bygningen af glasfiber-
både.

I forgrunden Roskildes første kølbåd af glasfiber, Georg Andersens svenskbyggede Fingal. Ved sid-
en af ligger Fritz Dybdahls LA-krydser, som klubben kom til at rumme en del af. Det første afsnit 
af lystbådehavnen er på dette tidspunkt bygget, men ikke just overfyldt.
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Bådflygtninge
Havnen måtte udvides i 1990’erne, men desværre skete det ikke uden større 
ballade mellem de sejlere, der hidtil havde ligget til leje hos kommunen og de 
nye andelshavere. De gamle mente jo, at de blev tvunget til at købe en andel, 
der var alt for dyr, og sandheden var også, at flere pensionister måtte opgive 
deres båd. Desuden var der ikke mindre end 24 ”bådflygtninge”, der til trods for 
bopæl i Roskilde (nogle endda tæt på havnen) i protest over prisen på andele 
flyttede deres både til Holbæk. En lidt trist historie, som jeg vil gemme til en 
anden gang.

Jan Ebert har altid interesseret sig brændende for lystsejladsens historie. I 1986-87 udgav han de 
to bind af “Danske Lystbåde”, en uovertruffen historisk beskrivelse af lystsejladsen i Danmark fra 
1866 til 1986.

Jan Ebert fortæller om sine 60 år i Roskilde Sejlklub

Utraditionelle sejl på fjorden
Kig godt efter utraditionelle sejl på fjorden i den kommende tid! Tour de France 
sejlads med Roskilde Sejlklub.

Når Tour de France har turstart i Roskilde 2. juli 2022, har vi en helt særlig 
mulighed for at markere Danmark som stolt sejlernation overfor 3,5 mia. seere 
i 190 lande.

Roskilde Sejlklub griber chancen og sætter sejlsporten i Roskilde på verdensko-
rtet, når startskuddet til anden etape på Tour de France går fra Roskilde lørdag 
2. juli i år. Verdenspressen vil være der, og sejlklubben agter at smede mens 
jernet er varmt.

RS har investeret i en helt ny sejlgarderobe til vores fire ens sportsbåde, J 
80'erne, så spilerne (eller rettere genakkerne) signalerer Tour de France. Vores 
nye spilere er henholdsvis gule, grønne, prikkede og hvide – sidstnævnte med 
Tour de France logo. De kommer til at tage sig nogenlunde sådan her ud:

Tour de France sejlads med Roskilde Sejlklub

Af Sven Scharling
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Tour de France sejlads med Roskilde Sejlklub Tour de France sejlads med Roskilde Sejlklub

Sejlene er syet hos vores sejlmager, og de vil tage sig flot ud med smukke fotos 
og dronevideo osv., hvor man også får et indtryk af vores alle sammens dejlige 
fjord, måske med et vikingeskib i baggrunden og museet, domkirken med mere. 
Hvilken tv station vil ikke labbe det i sig? Det skader næppe turismen. Vi beder 
lige til høj sol og 4-5 sekundmeter vind.

Det er sejlklubbens formand, Normann Sloth, der har fostret ideen i et lyst øje-
blik. Man kan ikke andet end tage hatten af for originaliteten, men han arbejder 
da også til daglig med kommunikation og idéudvikling, men vi bliver nødt til at 
spørge Normann: Det er jo en lidt skæv ide?

- "Ja, men dem kommer der altså nogle af. Og hvis man stiller et problem op, 
så er der en del af hjernen, der arbej–der på sagen. Problemstillingen er jo, at 
Roskilde Sejlklub godt må have en noget højere profil ude omkring. Det fortjen-
er vi. Og det er en helt særlig chance, vi her har med nogle særlige potentialer, vi 
kan stille op med. Vikingeskibene vil jo garanteret være på vandet den dag, og så 
kan vi trække historien op med noget nutidigt og gøre opmærksom på, at vi er 
en stærk sejlernation, så vores maritime historie markeres i både fortid og nutid.

Vi agter også at tale med Vikingeskibsmuseet, så vi kan få koreograferet sejlad-
serne derude på dagen. Det ville være godt, hvis vi kunne få kontakt til en, der 
eventuelt læser dette, der har en drone, som kan tage nogle billeder. På selve 
dagen for Tour de France her i byen må vi regne med, at der er helikoptere ude 
over fjorden, som er på udkig efter gode billeder."

Normann beretter videre, at vi under alle omstændigheder stod overfor at 
skulle have nye sejl, så han tænkte, at prikkede sejl, det var aldrig set før, og i 
kombination med et gult sejl a'la den gule førertrøje plus Tour de France logoet, 
så ville der ikke være et øje tørt, når verdenspressen kom til Roskilde den dag. 
Kommunen har tilmed en lille Tour de France pulje, som vi kunne søge, og den 
har delvist betalt merudgiften til genakkerne.

Normann forventer, at man i løbet af foråret vil kunne se os sejle derude med 
Tour De France sejlene. Vores J80'ere, som er nyere både, som vi har anskaf-
fet inden for de sidste fire år, sejler jo nærmest konstant derude i sæsonen til 
matchrace, onsdagskapsejlads og sejlerskole. Herudover har klubben planlagt 
VIP-eventsejladser, der alle vil være faciliteret af vores elitehold "TeamBorch" 
der sidste år vandt første division i de danske klubbernes ligasejlads og er blandt 
top 10 på verdensranglisten Match Race.
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Roskilde Sejlklub holdt søndag 24.april et stort anlagt arrangement, hvor sæso-
nen blev skudt i gang med en festlig standerhejsning, indvielse af ”Bølgeplad-
sen” (se side 14) og dåb af fire nye joller.

Stor aktiv juniorafdeling.
Roskilde Sejlklub er særligt stolt over de mange aktiviteter klubben stiller til 
rådighed for børn og unge.

Juniorerne glæder sig til at tage den nye Bølgeplads i brug. Det er her klubben 
skal holde skippermøder - det er når trænerne giver instrukser før de unge skal 
på vandet og benytte pladsens nye kompashus, når vi skal lære de unge at nav-
igere rundt på fjorden.

Ved standerhejsningen blev sæsonen skudt igang. Tirsdag 3. maj kl. 18.00 blev 
nye interesserede børn sammen med deres forældre introduceret til sejlsporten 
og til undervisningen i optimistjolle.

Som noget nyt har sejlklubben i år valgt også at oprette et “krabbe-hold”, som 
henvender sig til de 6-7 årige børn, der gennem leg og vandtilvænning gøres 
klar til og trygge ved senere at sejle rundt på fjorden i egen jolle .

Der er enkelte ledige pladser på krabbe - og begynderholdet. Interesserede skal 
skrive til junior.sejl.4000@gmail.com.

Med den nye rs questjolle har juniorafdelingen for alvor fået gode muligheder 
for at give de nye begyndersejlere en tryg og lærerig start på vandet. Jollen er 
velegnet til, at erfarne sejlere tager de mindre erfarne med ombord og lærer fra 
sig. Jollen er egnet til fem juniorsejlere ad gangen.

Standerhejsning i Roskilde Sejlklub Standerhejsning i Roskilde Sejlklub
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